
D.R.S.    

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO TASSA AUTOMOBILISTICA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19  recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 che, all’art. 11, disciplina le modalità applicative del 

suddetto D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 11 agosto 2015 n.16 che istituisce dal 1°gennaio 2016 la tassa automobilistica 

regionale ed in particolare l'articolo 3 che attribuisce alla Regione le funzioni in materia e 

stabilisce che l'esercizio delle medesime avvenga tramite i soggetti ivi previsti con i quali 

la Regione stipula apposita convenzione;       

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”; 

VISTE le Circolari n. 11 dell’01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - relative allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali di cui all’art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare l’art. 8 concernente le funzioni dei 

dirigenti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1877 del 07/06/2021 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 

Regionale n. 229 del 27/05/2021, è stato conferito all’Avv. Giovanni Bologna l'incarico 

ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 

dell'Assessorato regionale dell'Economia; 

VISTO il D.D.G. n. 1439 del 02/12/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro di dirigente del Servizio 5 “Tassa Automobilistica” tra il Dirigente Generale pro 

tempore Dott.ssa Benedetta Grazia Cannata e la dott.ssa Rosanna Schimmenti stipulato in 

data 27/11/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 1086 del 30/12/2021 con il quale è stato approvato l'atto negoziale 

sottoscritto in data 30/12/2021 di differimento del termine di scadenza del contratto 

256



individuale della dott.ssa Rosanna Schimmenti, approvato con il D.D.G. n. 1439 del 

02/12/2019, dal 31/12/2021 al 31/03/2022 e comunque fino all’entrata in vigore del 

Regolamento per la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali;

VISTO il D.D.G. n. 1052 del  20/09/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 

27/09/2019 al n. 3, con il quale è stato approvato l’accordo di cooperazione per il triennio 

2019-2021 tra la Regione Siciliana e l'Automobile Club d'Italia (ACI) – ente pubblico 

non economico - per la gestione delle funzioni previste dall'art. 3 della legge regionale 11 

agosto 2015 n.16 in materia di tasse automobilistiche regionali;

VISTO il D.R.S. n. 748 del 07/10/2021, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 

12/10/2021 al n. 30, con il quale è stata impegnata la somma di € 2.619.244,12 sul 

capitolo 219205 dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana 

per l’es. fin. 2021 per il rimborso della tassa automobilistica a seguito del riconoscimento 

dell’esenzione per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 7 comma 4 della L.R. 9/2020;

VISTO il D.R.S. n. 782 del 18/10/2021, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 

07/11/2021 al n. 759, con il quale è stata liquidata la somma di € 2.616.558,56 sul 

capitolo 219205 dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana 

per l’es. fin. 2021;

VISTO il mandato di pagamento n. 179 del 26/10/2021, emesso a valere sul capitolo 219205, per 

il pagamento di n. 2.000 rimborsi mediante accreditamento su conto corrente 

bancario/postale;

VISTI gli esiti dei pagamenti, estratti dal Sistema Informativo di Controllo (SIC), da cui risulta

che sul capitolo 219205 per il predetto mandato sono stati restituiti n. 207 bonifici non 

andati a buon fine; 

VISTE le mail con le quali alcuni beneficiari hanno comunicato nuove coordinate bancarie su cui 

effettuare l’accreditamento dei rimborsi richiesti;

ATTESTATA la rispondenza delle coordinate bancarie (IBAN) dei beneficiari alla documentazione in 

possesso di questo ufficio;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione di complessivi € 29.642,25 ed al pagamento in favore 

dei beneficiari individuati nell’allegato “Prospetto di liquidazione” con importi e modalità 

indicati 

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è disposta la liquidazione per il rimborso di tassa 

automobilistica regionale della somma complessiva di € 29.642,25 (euro ventinovemila-

seicentoquarantadue/25) ed il pagamento in favore dei soggetti individuati con i relativi 

importi spettanti e le modalità indicate nell’allegato “Prospetto di liquidazione” che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Art. 2 Al pagamento come sopra liquidato per l'importo di € 29.642,25, si provvede in conto 

residui con l'impegno n. 30/2021 assunto sul capitolo di spesa 219205 – U.1.09.02.01.001

– del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai 

sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 
Il Dirigente del Servizio

Rosanna Schimmenti

Allegato: Prospetto di liquidazione

31/03/2022


